

.....
MILJØMINISTERIET

PRESSEMEDDELELSE

Den 12. august 2005

Naturbeskyttelse giver resultater

For første gang i 100 år yngler gråsælen igen i Danmark, og odderen, som for bare 20 år siden var ved at uddø, indtager flere og flere åer og vandløb. Samtidig har Danmark fået 254 habitatområder og 113 fuglebeskyttelsesområder. Det er bare nogle af de resultater, som de seneste 30 års naturbeskyttelse har ført med sig, og som man kan læse om i Miljøministeriets nye temahæfte, Natur og Miljø.

Hæftet giver også et indblik i de områder, hvor der er behov for en særlig indsats i de kommende år. Naturområder, som generelt er for få, for små, for spredte og af for ringe kvalitet til, at de kan være levesteder for det dyre- og planteliv, der er naturligt forekommende i Danmark.

To af de væsentligste årsager skal findes i den intensive landbrugsproduktion og de påvirkninger, som klimaforandringerne medfører.

"En af de store udfordringer i et lille, tætbeholdt land som Danmark, er at få naturbeskyttelsen til at gå op i en højere enhed med behovet for f.eks. bolig- og landbrugsarealer. Landbruget har allerede gjort en stor indsats for at mindske miljøbelastningen, men der skal sættes yderligere ind. Blandt andet vil jeg med en tættere regulering tilskynde til, at landbruget udvikler ny teknologi og bruger nye dyrkningsmetoder, så det ikke går ud over naturen, når landbruget øger sin produktivitet", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Inden sommerferien opnåede ministeren opbakning fra et flertal i Folketinget til nye retningslinjer for en skærpet landbrugsregulering. Både Konservative, Venstre, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre støtter en tættere regulering af landbruget, som foruden at sikre, at der drages fordel af den teknologiske udvikling også vil betyde, at flere landbrugsejendomme fremover skal miljøgodkendes.

"Vi kan ikke være bekendt, at naturens mangfoldighed udhules på grund af vores menneskelige aktiviteter. Vi har alle et personligt ansvar for vores omgivelser. De valg man træffer har betydning, uanset om man er landmand, virksomhed, almindelig borger eller afstikker retningslinierne for den fremtidige naturbeskyttelse. Regeringen står bag EU's ambitiøse mål om at standse tilbagegangen i den biologiske mangfoldighed senest i 2010. I praksis vil arbejdet i de kommende år især komme til at foregå i de såkaldte Natura 2000-områder, som tilsammen danner et bælte af beskyttede naturområder i hele Europa", siger Connie Hedegaard.

Indsatsen stopper dog ikke her. Regeringen har i de næste fire år afsat en ekstra milliard til blandt andet naturgenopretning, sikring af vigtige levesteder for planter og dyr, skovrejsning og en styrket indsats for renere vand.

Læs Natur & Miljø 2004 – Danmarks natur" på Miljøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk. Temahæftet kan desuden fås gratis i Frontlinien, tlf. 70 12 02 11 eller downloades fra www.mim.dk/udgivelser/Netboghandlen.

Yderligere oplysninger:

Funktionsleder Nis Christensen, Miljøstyrelsen 32 66 04 31